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Vihan 
outoja 
hedelmiä?

Jazzlaulajatar Billie Holiday 
(1915–1959) oli aikansa risti-
riitainen persoona. Tämä mus-
taihoinen nainen oli iltapäi-
välehtien lööppien keskipiste, 
jonka lähtökohdat eivät olleet 
kummoiset. Katujen, kouluko-
tien ja vankilan koulima nuori 
hankki elantonsa New Yorkin 
Harlemin kapakoissa ja ilota-
loissa. Päihdekylläinen elämä 
päättyi vain 44-vuotiaana.

kolumni
Teija Nuutinen on 
yhteiskuntatieteiden 
maisteri, joka viimeistelee 
kehittämistyötä käsittelevää 
lisensiaattitutkimustaan 
Joensuun yliopistossa.

Arviointi- ja tutkimusjakso 
peruspilariksi lastensuojelulle

 Työskentelyn painopistettä lastensuojelussa tulisi siirtää alkukartoituk-
seen. Tästä koituu huomattavia säästöjä kunnille, koska usein vältytään 
pitkiltä sijoituksilta, kun löydetään korvaavia ratkaisuja tilanteen korjaa-
miseksi.

Oikeanlaisella ja laajalla kartoituksella poistuu alalla vallitseva syyllis-
tämisen ketju, joka alkaa oirehtivan nuoren syyllistämisestä, seuraavaksi 
syyllisen leiman saavat usein vanhemmat huonoina kasvattajina ja sitten 
lastensuojelulaitos, koska oirehdinta ei loppunutkaan nuoren siirryttyä 
sinne. Kun asiat on perusteellisesti kartoitettu, voidaan tarjota oikean-
laista hoitoa.

Kiviranta Kodeilla aloitettiin arviointityöskentely viime vuoden alussa. 
Perheen monipalvelukeskus ESKO aloitti Heinolassa toimintansa 2007. 
Siihen perustettiin yksikkö arviointia ja tutkimusta varten.

Lastensuojeluun tullut nuori asuu yksikössä kolme kuukautta, jona 
aikana kartoitetaan nuoren ja perheen tilanne. Yksikössä tehdään usein 
neuropsykologisia ja psykiatrian tutkimuksia. Ne ovat lisääntyneet viime 
aikoina.

Arviointi- ja tutkimusjaksoja on käytetty, kun määritellään lastensuoje-
lutoimien tarvetta esimerkiksi kiireellisissä huostaanotoissa, sijaishuolto-
paikan muutoksissa, perheen yhdistämisessä tai itsenäistyvälle nuorelle 
suunnatuissa toimissa. Tehtävä on haastava, koska tarvitaan laajasti tietoa 
nuoren ja perheen kokonaistilanteen kartoittamiseksi.

Lastensuojeluilmoitus tehdään usein nuoren poikkeavan käyttäytymi-
sen vuoksi. Poikkeava käyttäytyminen on aina oire jostakin.

Ulkopuolista tarkastelua tarvittaisiin aina, kun arvioidaan, onko kysees-
sä perheen ongelma vai nuoren omiin perusvalmiuksiin liittyvä vaikeus 
selvitä jokapäiväisestä arjesta. Poikkeavan käyttäytymisen takana on 
usein neuropsykologisia ja neurologisia ongelmia, jotka vaikuttavat koko 
perheen dynamiikkaan.

Poikkeavan käyttäytymisen tutkiminen vaatii erityistä ammatillista 
osaamista ja perehtyneisyyttä. Näin myös yksilön oikeusturva lastensuo-
jelun asiakkaana säilyy.

Arviointi- ja tutkimusjaksolla nuoren tai perheen todetut vaikeudet 
asettavat vanhemmat ja muut sidosryhmät uuteen tilanteeseen. Van-
hemmat joutuvat usein muuttamaan toimintatapojaan. Koulussa tehdään 
mahdollisesti uusia suunnitelmia. Kuitenkin nuoren tai perheen ongelmien 
tiedostaminen tekee muutoksen mahdolliseksi.

Viimeisen vuoden aikana Kiviranta Kodeilta on arviointijaksolta kotiu-
tunut biologisten vanhempien luokse 80 prosenttia nuorista. Osa nuorista 
tarvitsee erikoissairaanhoitoa ja heidät ohjataan arviointijaksolta sinne. 
Osa siirtyy toiseen laitokseen tai perhekotiin. 
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Lauluissaan Holiday tulkitsi muun muassa Yhdysvaltojen mus-
tien elämää. Kansalaisia karsinoitiin omiin lokeroihinsa, rasismi 
ja väkivalta rehottivat. Strange Fruit -kappaleesta tuli aikansa 
voimakas protestilaulu vuonna 1939. Se kuvaa etelävaltioiden 
hyytävää lynkkausmentaliteettia, jonka tuloksena ”poppelipuut 
kantavat outoa hedelmää”, niistä roikkuu hirtettyjä mustia ihmi-
siä.

Laulun riipaiseva viesti vihan ja väkivallan oudoista hedelmistä 
kantaa tähän päivään. Traagiset uutiset vihan sokaisemista nuo-
rista, jotka raivon vallassa tuhoavat toisiaan ja itsensä herättävät 
kysymään, millaiset siemenet kantavat tällaista hedelmää?

Selityksiä etsitään lapsuuden laiminlyönneistä ja kehnoista 
kotioloista, koulukiusaamisesta, palveluiden tai yhteisöllisyy-
den puutteesta tai yhteiskuntarakenteiden vääristymistä. Kivet 
sinkoilevat vanhempien, opettajien, (puuttuvien) psykiatrien 
ja sosiaalityöntekijöiden, poliisien, päättäjien tai ministereiden 
suuntiin – turhaan. Selitysmallia tai vastuutahoa ilmiölle ei löydy. 
Mahdollisesti sitä ei ole, sillä kaikki on muuttunut.

Löytyykö vielä niitä protestilaulajia, jotka – omaa särkyneisyyt-
tään tai yleisiä kehitystrendejä uhmaten – kyseenalaistavat 
elämänhallinnan harhan, materian, tehokkuuden ja kilpailun 
ihanteen? Uskallanko minä, ammattilaisena ja ihmisenä, katsoa 
pintaa syvemmälle, altistaa tänään itseni toisen ihmisen kenties 
kätketyille pahan olon viesteille? Voisinko osaltani istuttaa toi-
senlaisen siemenen?
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